
Università degli Studi di Ferrara
AREA TECNICA

RIPARTIZIONE  LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

GG/DC/sc

DECRETO DIRETTORIALE

Prot. N. del Rep n. 
Titolo             Classe
Fascicolo

Oggetto:  aggiudicazione  efficace  della  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lett.  c)  del  D.lgs.
50/2016 per la conclusione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, per l’affidamento dei
lavori di manutenzione per interventi su chiamata o a guasto, presso gli edifici dell’Università degli Studi di
Ferrara biennio 2018-2019 – OPERE EDILI – LOTTO 3 CIG 7195618BCF

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il comma 2 dell’art.  4 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che declina i  poteri  e le responsabilità
esclusive del ruolo dirigente della pubblica amministrazione;

VISTO il comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone che l’aggiudicazione
di una procedura di gara diviene efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

VISTO l’art. 80 del suddetto D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che elenca le fattispecie di reato per le quali opera il
divieto di  affidamento dei  pubblici  appalti  e  rispetto alle quali  le  stazioni  appaltanti  devono effettuare i
controlli sugli aggiudicatari; 

VISTA inoltre la norma transitoria di cui all’art. 216 c. 13 del medesimo decreto, in ragione della quale per
lo  svolgimento  di  tali  controlli  le  stazioni  appaltanti,  fino  all’adozione  del  Decreto  del  Ministro  delle
Infrastrutture e dei Trasporti per l’interoperabilità delle banche dati coinvolte nel procedimento di verifica
dei requisiti, utilizzano la banca dati AVCpass istituita presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTO l'art. 88 comma 4-bis del D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 che definisce i termini per il rilascio della
comunicazione antimafia;

RICHIAMATO  il Decreto Direttoriale Rep. n. 1515/2017 Prot. n. 128717 in data 3 novembre 2017 che
aggiudica alla società CIRES Bologna Ferrara Soc. Coop., con sede in Via Scipione Dal Ferro, 19/A - 40138
BOLOGNA (BO), C.F./P.IVA 02584701201, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) del D.lgs.
50/2016 per la conclusione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, per l’affidamento dei
lavori di manutenzione per interventi su chiamata o a guasto, presso gli edifici dell’Università degli Studi di
Ferrara – OPERE EDILI – LOTTO 3 CIG 7195618BCF, per un ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto
a base di gara pari al 22,740%;

CONSIDERATO che il consorzio ha indicato in qualità di consorziata esecutrice la società Minimax s.r.l.,
con sede in Viale delle Industrie, 3B, Rovigo, C.F./P.IVA 01470490291, alla quale si estendono i controlli
relativi all’assenza di divieti di partecipazione alle procedure di gara e alla stipula dei relativi contratti;

Prot. n. 0165645 del 19/12/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



VERIFICATA attraverso l’interrogazione del sistema AVCpass l’assenza in capo al consorzio aggiudicatario
e alla consorziata esecutrice di cause di esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto ex art. 80 del
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACCERTATO il possesso del requisito della regolarità contributiva (DURC), non documentabile attraverso
il sistema AVCpass; 

PRESO ATTO che, come comunicato dal sistema AVCpass in data 6 novembre 2017, è in corso presso le
competenti  prefetture  il  procedimento  istruttorio  finalizzato  al  rilascio  della  comunicazione  antimafia
liberatoria, per le finalità di cui all’art. 80, c. 2, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e che gli esiti di tali procedimenti
saranno visibili collegandosi alla Banca Dati Nazionale unica per la documentazione Antimafia (BDNA);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 88 comma 4-bis, D.lgs. 159/2011 e s.m.i., decorso il termine di trenta
giorni senza che la comunicazione antimafia sia stata rilasciata, le stazioni appaltanti possono procedere in
assenza della medesima, fatta salva l’autocertificazione prodotta dall’impresa, alla stipula dei contratti sotto
condizione risolutiva in caso di accertamento successivo;

ACCERTATO che alla data del presente decreto la BDNA non ha pubblicato gli esiti de quibus;

ACCERTATO che  sia  il  consorzio  sia  la  consorziata  esecutrice  hanno  autocertificato  in  sede  di
presentazione dell’offerta l’assenza delle cause di esclusione previste dall’art.  80 c. 2, D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii;

RITENUTO  che,  alla  luce  dei  controlli  espletati  e  alle  condizioni  sopraccitate  l’aggiudicazione  della
procedura può acquisire l’efficacia necessaria ai fini della stipula dell’Accordo Quadro e dei relativi contratti
applicativi;

DECRETA

- di disporre l’aggiudicazione efficace della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) del
D.lgs.  50/2016  per  la  conclusione  di  un  Accordo  Quadro  con  unico  operatore  economico,  per
l’affidamento dei lavori di manutenzione per interventi su chiamata o a guasto, presso gli edifici
dell’Università degli Studi di Ferrara – OPERE EDILI – Lotto 3 CIG 7195618BCF, all’operatore
economico società CIRES Bologna Ferrara Soc. Coop., con sede in Via Scipione Dal Ferro, 19/A -
40138 BOLOGNA (BO), C.F./P.IVA 02584701201, che si avvarrà per l’esecuzione dei lavori della
consorziata Minimax s.r.l., Viale delle Industrie, 3B, Rovigo, C.F./P.IVA 01470490291;

- di sottoporre l’Accordo Quadro e i relativi contratti applicativi a condizione risolutiva in caso di
accertamento  successivo  alla  stipula  dell’insussistenza  delle  condizioni  per  il  rilascio  della
comunicazione antimafia liberatoria;

- di demandare all’ufficio competente la predisposizione degli atti necessari alla stipula dell’Accordo
Quadro e relativi contratti applicativi. 

Ferrara, 

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Giuseppe Galvan


